
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 0 7  d e l  1 3 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 4 3  d el  0 3/1 2/20 2 0

O g g e t t o: In t e g r a z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  p er  vari az i o n e  
r e g i m e  f i s c a l e  d e g l i  i n c ari c h i  pr of e s s i o n a l i  
a f f i d a t i  a l l a  D. s s a  An n a  M e d o ri  d i  c u i  a l l e  
D e t e r m i n a zi o n i  n n .  5 5 7 / 2 0 1 5 ,  9 6 1 / 2 0 1 5   e  n .  
6 2 7 / 2 0 1 7 .



Integrazione  impegno  di  spesa  per  variazione  regime  fiscale  degli  incarichi  professionali 
affidati alla D.ssa Anna Medori di cui alle Determinazioni nn. 557/2015, 961/2015  e n. 627/2017.

Il Dirigente del Settore A7
Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamati:
- la  determinazione dirigenziale n.  557 del 11.08.2015 con cui veniva incaricata la Dott.ssa 

Anna  Medori  alla  redazione  delle  schede  di  restauro  superfici  decorate  da  allegare  agli 
elaborati di progetto esecutivo con la relativa direzione operativa dei lavori presso il Castello 
dei  Pio  nell’ambito  del  Progetto  n.  236/14  "Castello  dei  Pio  di  Savoia  -  Intervento  di 
riparazione danni sisma 2012";

- il  contratto  d’incarico agli atti del prot. 46060 del 28.09.2015, stipulato tra le parti;
- la determinazione dirigenziale n. 961 del 30.12.2015 con cui veniva integrato l’incarico alla 

Dott.ssa Anna Medori  per la  redazione delle schede di  restauro superfici  decorate con la 
relativa direzione operativa dei lavori  presso il  Castello dei Pio nell’ambito del Progetto n. 
236/14 "Castello dei Pio di Savoia - Intervento di riparazione danni sisma 2012";

- la determinazione dirigenziale n.  627 del 03.08.2017 con cui veniva incaricata la Dott.ssa 
Anna Medori per la  progettazione e direzione operativa del restauro delle superfici decorate 
del  2°  stralcio  della  nuova  Pinacoteca nell’ambito  del  Progetto  n.  237/2014  “Restauro  e 
risanamento conservativo con miglioramento sismico del Torrione degli Spagnoli” (II° 
stralcio).

- il contratto d’incarico agli atti del prot. 41847 del 07.08.2017, stipulato tra le parti;

Richiamata inoltre la nota della D.ssa Anna Medori pervenuta in data 16.10.2020, agli atti del prot. 
gen.n. 57766/2020, che comunicava la variazione del suo regime fiscale con passaggio dal regime 
dei minimi al regime fiscale ordinario all’interno dello studio FABERESTAURO S.A.S. di Medori Anna 
con sede legale in Comeana (PO) via Vittorio Veneto, 73 (C.F. e P.IVA 05504010488) a partire dal 
27.12.2018, con la conseguenza che i compensi dovranno essere soggetti all’IVA del 22%;

Ritenuto opportuno prendere formalmente atto delle modifiche apportate al regime fiscale e della 
volontà di subentrare con la nuova ragione sociale agli incarichi sopracitati affidati alla Dott.ssa Anna 
Medori;

Dato atto  che si rende necessario integrare l’impegno di spesa relativo all’affidamento di cui alla 
determinazione n. 557 del 11.08.2015 e determinazione di integrazione n. 961 del 30.12.2015 per il 
Progetto n. 236/14 "Castello dei Pio di Savoia - Intervento di riparazione danni sisma 2012" per 
un importo pari a euro 631,40;

Accertato:
- che la maggiore spesa di euro 631,40 trova copertura alla voce di bilancio n. 6510.00.13 ID 6210 
con CUP n. C92C14000120006 e CIG n. ZBF158EE7E sull’impegno n. 2020/328;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) e comma 2 del D.L. n° 78 del 1 Luglio 2009, convertito con  
modificazioni della Legge n° 102;

Acquisita  per la ditta FABERESTAURO S.A.S. di Medori Anna la regolarità contributiva mediante 
DURC “positivo” prot. INAIL_24314553 valido fino al 18.02.2021;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  31.10.2019  ad  oggetto  “Approvazione  del 

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  Sezione  strategica  2019  2024  Sezione 

1



operativa 2020/2022”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 02.03.2020 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al DUP SeS 2019/2024 – SeO 2020/2022;
- la delibera di Giunta Comunale n. 34 del 02.03.2020 ad oggetto “Approvazione dello Schema 

di bilancio di previsione 2020-2022”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 20del 07.04.2020, con la quale è stata approvata la Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione SeS 2019- 2024 SeO 2020-2022 
(che si  configura  come DUP definitivo),  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di 
legge;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 07.04.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020-2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte 
finanziaria”;

Richiamata la seguente normativa:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. del 18.08.2000 

n. 267, artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegno di spesa”;
- D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali  e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della 

legge 6 luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni; 
- Regolamento  generale  di  esecuzione  approvato  con  DPR  207/2010,  per  le  parti  ancora 

vigenti;
- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in  materia di  normativa antimafia" così  come modificata dal d.  l.  n.  187/2010 ad oggetto: 
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei 
flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Regolamento  generale  di  esecuzione  approvato  con  DPR  207/2010  per  le  parti  ancora 
vigenti;

- Decreto  Legislativo  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1   della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal d. lgs. 97/2016 avente ad oggetto la revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza, ai sensi dell’art. 37. co.1 lett. b);

- L. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge  di  stabilità  2015)”  art.  1  relativo  alla  scissione dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- D. L. n. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art.  25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

- D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici”, con particolare riferimento al titolo VI, capo III 
Appalti nel settore dei beni culturali così come aggiornato con il D. Lgs n. 56 del 19.04.2017;

- D.  Lgs.  n.  97 del  25.05.2016 Revisione e semplificazione delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del 
D.  Lgs  n.  33/2013,  ai  sensi  dell’art.  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

- Allegato  E)  del  Regolamento Piani  annuali  2013-2014 di  attuazione del  Programma delle 
Opere Pubbliche e dei Beni Culturali;

- la Legge n. 120 del 11.11.2020 di conversione, con modificazione, del decreto-legge 16.07.2020 n. 
75.  recate  “«Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto 
Semplificazioni)

 
Richiamati:



- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 
14.12.2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.02.2019, in 
particolare art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegno di spesa”.

- il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  148  del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di  prendere  atto della  variazione  del  regime 
fiscale della D.ssa Anna Medori, coma da sua nota 
pervenuta  in  data  16.10.2020,  agli  atti  del  prot. 
gen.n. 57766/2020, dove comunicava il  passaggio 
dal  regime dei  minimi  al  regime fiscale  ordinario 
all’interno dello studio FABERESTAURO S.A.S. di 
Medori Anna con sede legale in Comeana (PO) via 
Vittorio Veneto, 73 (C.F. e P.IVA 05504010488);

2. di dare atto:

- che gli incarichi affidati dal presente settore alla dott.ssa Anna Medori nell’ambito del Progetto 
n. 236/14 "Castello dei Pio di Savoia - Intervento di riparazione danni sisma 2012"   e del 
Progetto n. 237/2014 “Restauro e risanamento conservativo con miglioramento sismico 
del Torrione degli Spagnoli” (II° stralcio) e i collegati impegni di bilancio sono trasferiti allo 
studio FABERESTAURO S.A.S. di Medori Anna con sede legale in Comeana (PO) via Vittorio 
Veneto,  73  (C.F.  e  P.IVA 05504010488)  e  conseguentemente  tutti  i  pagamenti  rimanenti 
verranno liquidati a quest’ultimo;

- che  gli  impegni  collegati  alla  voce  di  bilancio  06510.00.13  ID  6210  con  CUP  n. 
C92C14000120006 e CIG n. ZBF158EE7E (nn. 2020/930 e 2020/933) e alla voce di bilancio 
06510.00.02 ID 5410 con CUP n. C92C17000100004 e CIG n. ZDB1F6B982 (nn. 2020/755 e 
2020/766) sono trasferiti allo studio FABERESTAURO S.A.S. di Medori Anna;

3. di confermare tutti i patti e le condizioni riportate 
nei  contratti  di  cui  sopra,  non  modificati  con  il 
presente  provvedimento  se  non  nell’applicazione 
dell’imposta sul valore aggiunto;

4. di  sub  impegnare la  spesa  di  euro  631,40 ad 
integrazione dell’incarico di cui alla determinazione 
n.  557  del  11.08.2015  e  determinazione  di 
integrazione n. 961 del 30.12.2015  a favore dello 
studio  FABERESTAURO  S.A.S.  di  Medori  Anna 
per  variazione  regime  fiscale  con  l’applicazione 
dell’ IVA al 22% calcolata sull’importo rimanente di 
euro  2.870,00 finanziata alla  voce di  bilancio n. 
6510.00.13  ID  6210  con  CUP  n. 
C92C14000120006  e  CIG  n.  ZBF158EE7E 
sull’impegno n. 2020/328;

5. di  dare  atto che  è  stata  acquisita  per 
FABERESTAURO  S.A.S.  di  Medori  Anna  la 
regolarità  contributiva  mediante  DURC  “positivo” 
prot. INAIL_24314553 valido fino al 18.02.2021;

6. di ottemperare  all’obbligo imposto dall’art. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la pubblicazione dei 
dati richiesti sul sito internet dell’Ente alla sezione 

3



“Amministrazione trasparente.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa per variazione regime fiscale degli incarichi professionali affidati alla D.ssa Anna Medori di cui alle 
Determinazioni nn. 557/2015, 961/2015  e n. 627/2017.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 631.4 06510.00.13

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 328 4 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI manutenzione straordinaria immobili 
vincolati  danneggiati dal sisma del 20-29 maggio 2012 Palazzo dei Pio

Codice Creditore

CIG ZBF158EE7E CUP C92C14000120006

Centro di costo terremoto Natura di spesa

Note PROG.A4 n. 236/2014 lavori di riparazione del CASTELLO DEI PIO- Integrazione incarico dott.ssa 
Anna Medori per variazione regime fiscale ora FABERESTAURO SAS

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  907  DEL 13/12/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 12/12/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
I n t e g r a z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  p er  variaz i o n e  r e g i m e  f i s c a l e  d e g l i  i n c ari c h i  
pr o f e s s i o n a l i  a f f i d a t i  a l l a  D. s s a  An n a  M e d ori  d i  c u i  a l l e  D e t er m i n a z i o n i  n n .  
5 5 7 / 2 0 1 5 ,  9 6 1 / 2 0 1 5   e  n .  6 2 7 / 2 0 1 7 .  ” ,  n °  2 4 3  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   
0 3/1 2/202 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


